De Cæcitate ex ulcere pedis Rheumatico
intempestivè occluso.

HISTORIA.

Henricus Manteuffel Hæreditarius in Trinicke, multis annis ulcere Rheumatico pedis sinistri affectus doloris & molestia a fluxu & pruritu saepè excitatis perstans, consolidationem à Chirurgopctius, in qua cum frustra per totum se-

mestre occuparetur artifex, tandem opus ejusdam vetule paucorum dierum spatio ulceris occlusionem obtinuit. Elapso mense uno atque altero, in capitibz dolorez incidit, ades vehementes ut de vita deferraret, paulo post obcacatus est. Exinde quolibet mane à somno multum viscide & slavecentis fatigaque materia frequenter

expub

expulsionē citra tūssim rejicit, conquestus se quādiu jejunus esset, eundem fœtorem in ore percipere, quem olim exulcere pedis.

RESOLUTIO.

Hæc cæctas facta est per *metastasis* seu translationem humoris morbos, ex pedibus versus oculos, & certè varia symptomata ex pedum inveneratis ulceribus occlusis produci possunt, tales enim acres humores, qui quotidie & continuo petat hæc ulceræ effluebant, jam occlusis illis in corpore retinentur & cum sanguine reducuntur; si igitur cum sanguine perveniant ad pulmones, phthisin, si ad cerebrum, dolorem & phrenitidem, si ad natates, defluxionem corrosivam & cancerifam, si ad aures, surditatem, si ad oculos cæcitatem inducunt. Hinc Medicus ad istiusmodi ulceræ vocatus valde cautus esse debet, & nunquam ad topica perveniat, nisi prius correxit totam massam sanguineam.

Sciendum, parum hic prodesse medicamenta hinc ferro & aqua utendum, & materia morbifica à parte revellenda, hinc adhuc spes erit, si ulceræ possint apertæ ut iterum fluant, unde cuticulae setaceum exhibend. &c. Verum talia ulceræ antiqua occlusione ita commodè possunt apertæ propter callum.

Facile enim possumus concipere, quod occluso ulceræ humores illi acres cum humoribus circulantibus iterum ducantur versus cor, & si ad meninges pertingunt, insignem ibidem capitis dolorem infertunt, spiritusque valde turbant, qui turbati secum rapiunt alias partes crassiores, quæ tubulos nervorum obstruunt, unde turbitas, cæctas.

CURATIO. Ego Author esse dicit D. D. W. ut talam curam adhuc beat Medicus qualam in lue venerea in lue venerea autem si exigua portio fermenti remaneat, rerudescit facile, sic etiam si remaneat tale fermentum ab ulceræ, nunquam malum inde proveniens curabitur.

CASUS XXIX.

De Cæcitate ex beneficio.

HISTORIA.

ANNO M. DC. XXIX. Miles quidam Agregarius in fortalito ad portum Colbergensem novissimè à Cesareanis expulso, excubias agens, subito & quasi in momento obcocabatur, nullo corporis, ca-

pitis aut oculorum precedente morbo ani vi vel casu externo: visum recuperabile incantamentis.

RESOLUTIO.

Non pertinet ad forum medicum.

OOO 2 CASUS

C A S U S X X X .

De Aurum Tinnitu.

H I S T O R I A .

Illustris & Generosus Dominus, Dn. Nils Kage, Liber Baro in Torckmoiorffuvi, Toparcha in Kielsdorff & Sekesfundi &c. Gubernator Halandia, per intervalla aurum tinnitus vexabatur, absq; ullo capitis dolore, nisi quem crapula aliquando excitaret; aderat ventriculi imbecillitas & intus in orum murmur & rugitus.

R E S O L U T I O .

Triplici modo soler hædi auditus, vel imminuitur, sicq; oritur auditus difficultas; vel tollitur, unde sut ditas: vel depravatur, unde aurum tinnitus, in tribus his casibus has tres species observamus. Verum debemus distingue inter tinnitus aurum & aurum sonitum; sonitum aurum vocant das Brausen und Sausen; tinnitus vero solent vocare, das Klingender Ohren; quemadmodum enim in chordâ valde ex ensâ, si quatatur, fit sonus acutus, quem vocare possumus tinnitus, si v. laxa & flaccida tangatur, tunc saltē sonus raucus vel strepitus observatur; simile quid putemus fieri in auribus, dum membrana auditoria vel tympanum illud valde tensum quatitur, vel nervus auditorius in debito suo conservatus fibratur, tunc fit talis sonus acutus quem recte vocamus tinnitus aurum: si vero tympanum sit laxum, flacidum,

humidum, vel si nervus auditorius recesserit à suo tono, tunc sonus ille qui ex conquassatione fibrarum harum partium oritur, est magis rucus vel instar strepitus aliquujus, quem vocamus sonitum, neqq; tinnitus aurum.

Proponitur in hoc casu aurum tinnitus abique ullo capiti dolore cum ventrici, imbecilli, & intestinorum &c.

A. N. querit causam in vapore, collectio in ventriculo & forsitan etiam hypochondriis, & ad caput elevato. Tinnitus vero vera causa consistit (1) in motu depravato, vel vitio æris vel aurae insitæ, inest enim semper auribus innatus quasi ær, qui continuo in cavitate aurum fluens; quando igitur peregrinum quid lese miscet huic aurae insitæ, tunc motus ejus depravatur sive alludit aura illa agitata in tympanum, unde anima judicat secundum consuetudinem, quia fiunt & imprimentur tales motus ab aurâ illâ agitata, quales fiunt campanula.

(2) Tinnitus aurum fit, quando tympanum nimis & velocius agitatur, convellitur & quatitur.

(3) Etiam fit, quando ipse nervus auditorius vel potius ejus fibræ vellicantur, saepius etiam dilacerantur & è situ naturali deturbantur, unde continuus talis aurum tinnitus.

(4) Oritur ex nimia pulsatione arteriarum organis auditus insertarum, quando nempe sanguis nimis effervescit

in

in vasis, tunc tinnitus aurium solet precedere narium hæmorrhagia, dum nempe sanguis effervescit sursumque rapitur, arteriolæ nimis pulsantur, acque innatus nimis agitatnr, qui in tympanum & nervum audit, allidit, sicque tinnitus producit.

(5) Interdum etiam oritur à perverso spirituum animalium motu, (hinc sèpe solet succedere epilepsia, & si tinnitus aurium oritur, metus est epilepsie:) quia spiritus pervertæ moti allidunt in nevum auditorium, vellicant fibras & lacerant, unde tinnitus seu motus talis aurium perversus.

Prognosis. Bene distinguendum est, num aurium tinnitus sit conjunctus aliui morbo acuto; vel num ita per se affligat; semper enim in morbo acuto febribus ardenti malis aliquid indicat tinnitus aurium, & sèpè criticè oritur, sèpè enim in morbo acuto primò oritur aurium tinnitus, quem excipit surditas, ut sine auditu jaceat æger, si unc alia bona signa adhuc, si hat die critico, & apparent signa coctionis in Urina aliaque symptomata mitigantur, bonum est signum, quia surditas talis sic propter perasæc translationem materiae morbi, factæ à parte nobiliore ad ignobiliorum.

Sin verò in morbo quodam acuto adsit surditas, & in Urina apparent non signa coctionis sed cruditatis, & alia parva symptomata adhuc, tunc prodromus esse solet delirii, epilepsie & mortis.

In curatione convenienter ferè omnia remedia, quæ in surditate commendantur, quæ nempe habent vim discutendi, revolvendi, motum debitum tympano, nervo auditorio & spiritibus animalibus

restituendi: hic (1) convenit purgare, ubi exhiberi possunt pilulae catarrhales pro evacuanda pituita viscida: (2) reliquias expellere, quod sit per sudorifera & diuretica: & (3) Culnis seu coctionibus prospicere quod sit per stomachia. Et tandem externa topica.

Inter externa A. N. commendat secretum ex vermiculis intra lignum quercinum & corticem, &c. præparatio hujus secreti ita fit; vermiculi v. g. num. xx. coquuntur in oleo olivatum, quo repletur radix cyclaminis, (radix debet prius excavari.) additur adhuc 8° in rutaceum vel costinum, pulvis radicis pyrethri, postmodum obturatur radix excavata & asfatur sub cineribus & tandem exprimitur, qui succus habetur pro arcano in affectibus aurium.

Amara etiam convenienter, quæ humorem vitiosum facile asperitate sua possunt exscopare: verum observandum venit hoc de topicis (1) ne sint nimis calida nec nimis frigida, quia utraque auribus sunt inimica, le debent calore suo respondere caloti aurium, i. e. debent esse tepida: (2) nec debent esse nimis actria, alias etiam major convulsio vel motus Spasmus partium aurium valde sensibilium exortetur - (3) non debent esse adeo viscida, quia meatum auditorium magis obstruunt, unde etiam 8° sa multis displicant, quibus præferuntur spirituosa aqua Anhaltina, cephalica, magnanimitatis. Sed quoniam etiam hæc omnia in surditate convenienter, in sqq. habentur reliqua.

Hoc adhuc notandum; observari in hypochondriacis sèpius illos tentari & corripi ex improviso tinnitus aurium, bre-

vi tamen evanescente, hinc saepe inter loquendum incipiunt conqueri de tinnitus aurium: videtur quod tunc ex poris arteriolatum internarum aurium emittatur acidum aliquod volatile, quod tympanum quatit, vel nervum audit. vel aërem

innatum, in quibus partibus acidum illud volatile spasmodicam contractionem causare potest: & quia acidum hoc est volatile, non diu durat, sed brevi evanescit, unde tinnitus talis etiam brevi cessat.

CASUS XXXI.

De Difficultate auditus.

HISTORIA.

Nobilissima fœmina, Agnes Judith Lesterina, Viri Generosi & Strenui Domini N. de VVildenstein, Coniux, temperamenti frigidi & aurium tinnitus affecta, sensim audiendi facultatem minui querebatur, adeo ut leves sonos amplius percipere non posset, reliquis sensibus salvis & integris.

RESOLUTIO.

Quando auditus imminuitur, oritur difficultas seu obauditio, quæ gradu saltem differt à surditate; causam putamus esse querendam in intemperie quadam humidâ nervi auditorii & tympani; hinc dicit A. N. erat temperamenti frigidi & humidi, &c. Si enim membrana auditoria vel tympanum sit nimis humidum, (ut etiam Riverius monet,) vel flacciditas concilietur nervo auditorio, tunc pulsationes quæ sunt ab objecto mediate aëre, recipi non possunt ab illis organis, nec ad mentem deferti ut judicet, unde oritur auditus difficultas seu obauditio. Sæpius vero alia causa est, (1) difficult. auditus & surd. potest oriri vitio auris externa aufertur, tunc soni distinctè percipi nequeunt, quia aëris quasi tumultuarid ir-

ruit in aërem, deberet autem moderari ab aure externa: (2) difficultas & surditas fit vitio meatus auditorii, quando est obstructus excrementis, quæ vocantur cerumen, tunc enim aëris cum motibus suis impressis ritè ingredi & pervenire nequit ad tympanum, (auditus organum:) talis obstructio meatus etiam fieri potest à fabis, nucleis & aliis: (3) fit etiam quando tympanum tumputus seu exeditur, & tunc oritur surditas incurabilis, fit saepe à nimio sonitu, ab emissione, explosione bombardarum, percussione violenta, vel etiam lapsu graviori: (4) tandem etiam oritur difficultas & surditas ex obstructione nervi auditorii; quatenus lymphatis sele insinuat tubulis minutissimis nervi auditorii, unde coagulatur, incrassescit & ita spirituum animalium influxum prohibet.

Signa Diagnostica. Si vitio auris exteris, obstructione meatus auditorii, tunc facile incurrit in sensus.

Sin vero difficultas & surditas oriantur ex erosione, obstructione nervi auditorii, tum saltem conjectura utimur, & ab aliis circumstantiis & apparentiis cognosci debent.

Prox.

Prognosis. Surditas apparet cum aliis bonis signis in acutis & malignis morbis, optimum signum, quia indicatur translatio materiae morbificae à parte nobiliore ad ignobiliorum, & melius est si delirio superveniat surditas, pejus vero si surditati delictum, tunc enim non erit sic sit sed symptoma est, hinc sequuntur convulsiones, delirium & saepe mors.

Sin surditas oritur ab ortu vel in utero, item si à paralyse seu obstruktione nervi auditorii, tunc incurabilis ferè est, sin vero à catarrho, obstruktione meatus auditorii, tunc admittit curationem; interim omnes aurum affectus non facile curantur. *Dicitum* surditatis ab ortu curationem esse impossibilem; est tamen Medicus quidam Italus, qui habet modum curandi surdastros ab ortu, (lev qui tales natu sunt,) beneficio certorum medicamentorum, & certae aliquujus methodi; nempe, jubet singulis diebus per cornu bovinum magno boatu aures implere, & certa vocabula pronunciate: & tali remedio purant surdastros & mutos restitu posse: de quo habet Collegium Curiolorum tom. I.

Prater universalia medicamenta, ut purgantia diuretica, diaphoretica; convenient etiam Externa sequentia, aqua card. bened. sappius recenti herbae affusa & cohabata, (valde laudatur) aqua cephalica cum castoreo, euā ambra & moscho, Essentia Castorei, card. benedict. ligni sassafras, nonnulla g. o destillata, balsamus vitae spiritus formicarum, quæ omnia cum gossypio auribus imponuntur. *Observari* debet (1) aures de-

bere prius semper probè detergi & expurgari, ne quid recrementosi maneat in iis, (2) anti lecti ingressum illa topica auti esse imponenda, & (3) super latus sanum esse cubandum, quo medicamentum sese profundius insinuet; sin vero in ambabus auribus medicamentum sit, sius potest mutari ab uno latere in alterum.

Suffumigia etiam multum præstant ex succino; vapores decocti ex herbis amaris, abynt. origan. serpill. majoran. card. benedict. colocynth.

Si surditas orta sit ex lapsu vel casu ab alto, convenient Emplastrum capiti imposta, & Tacamahaca. emplastr. de betonica.

Si ex catarrho, h.e. ex lympha irruente & tunc subito oritur, (hinc dicunt eß schießt mir vor die Ohren:) Spirituosa nervina tunc convenient, quæ nucha seu vertice applicantur, ut 0% succini, aqua Anhaltina, spiritus convulsivus &c.

Antea dictum fuit, Tinnitus interdum ori propter nimiam pulsationem arteriolarum à sanguinis copia, si nimia in copia ad caput rapitur, & tunc convenit V. S. in parte affectâ vel in pede.

Si difficultas à nimia explosione bombardarum, applicati potest panis recens coctus in furno, cui inspergitur Sp. V. vel panis coctus cum sem frumentorum, carv. gran. juniperi &c. cuius effluvia immittuntur in aurem affectam.

In omnibus aurum affectibus convenient medicamenta ex ligno sassafras & succino preparata, quæ duo omnibus formulis addi possunt.

CASUS

CASUS XXXII.

De Surditate diffinitus curata.

HISTORIA.

Cum in arce Schieffelbenensi. Reverendissimi, Per illustris & Generosissimi Domini, Dni. Wdigoreimari Gans, Liberi Baronis de Pnatzlitz, Ordinis S. Iohannis Equitis, Commandatoris & Praefidis Schieffelbenensis &c. Arthritide gravissime decumbentis, curam haberem, Cives quidam ejus loci pannifex Bartholomeus Schultz, surditate auris dextra plus decem annis affectus, & paucis retro diebus audiendi facultate euia in sinistra auro privatus; opem meam per Cheirurgum implorabat, quam etsi frustaneam & inanem initio abnuerem, lachrymis tamen miseri hominis motu, pilulas Cephalicas prescripsi & quedam caput roborantia, detracto etiam ex vena brachii sanguine, & applicatis pone aures vesicariis. Urgebat Cheirurgum topicum aliquod auribus immittendum, sed nihil tale ad manu erat: Incidi forte dum pharmaceutam meam excuterem, in balsam Mindereri, ejus guttam unam

atque alteram auri sinistri instillavi, dextram enim tot annis surdam pro incurabilis habui. Quid sit? Eo ipso momento in auro opposita, dextra scilicet, rumpi aliquid exclamabat ager, illicore denante auditu, plus decem annis abolito. Iussi uirique auri instillaret balsamum, quod cum aliquoties fecisset, etiam in altera aure audiendi facultatem recuperavit, qua in hunc uig; diem gaudet etiam quoad ceteras anus & incolamis.

RESOLUTIO.

Proponit hic A. surditatem divinitus curatam beneficio balsami Mindereri. Veturum sapissime aures vel meatus aurium obstruantur excrementis, propter quae auditus perit, & si illa excrements removantur, ex improviso auditus restituitur, tale quid potuit esse in hoc casu, balsamus enim Mindereri habet vim aperiendi & emolliendi, hinc excrements ita emollire potuit, ut transitus aeti fuerit restitutus, simul & auditus.

CASUS XXXIV.

De Narium haemorrhagia immo-
derata.

HISTORIA.

Secretarius Illustrissimi Baronis de Fünfkirchen Iohannes Rieder Austri-

sus sanguine & constitutionis & plethoricus, postquam in Nuptiarum solennibus vino generoso largius se invitasset, & totam ferme noctem tripudis & saltationibus

con-

consumpsisset, manè domum repetens in narium Hemorrhagiam incidit, adeo profusam, ut de vita periclitaretur.

RESOLUTIO.

Solet oriri variis ex causis (1) ob sanguinis plethoram, (2) ob ejus cacoymiam, & (3) ob nimiam ejus fermentationem; in hoc casu à vino & saltat. fuit product. à quibus sanguis nimis fuit motus, unde tali cum impetu exitum quæsivit.

N.B. Interdum propter errhina & sternutatoria oriuntur hæmorrhagiæ narium incurabiles fermè, quia in illa concusione oculæ valorum nimis aperiuntur, ita ut etiam ad pristinum statum non possint reduci. In casu hæmorrhagia oritur per *ἀναστοσίαν*, tæpius etiam oritur per *διαιρέσιν*, à tang. acri corrosivo (ut in scorbuto) & tunc difficulter malum illud sedet.

Processit A. N. valde methodicè, vetus exhibuit jalapium, potuisse etiam summo cum succello adhiberi Tinctura rosarum, Hor. bellid. papav. errat. Mynsicht, habent enim vim in crassandi sanguinem ejusque effervescentiam compescendi, etiam testacea ex eorall. C. Custo, creta, quæ ponderositate sua inhibent sanguinis motum; etiam ex limatura ferri vel marte, omnia enim martialia in quibusvis hæmorrhagiis exhiberi possunt cum succello, ebrietatem arcent, quia compescunt acidum volatile; alia etiam ex sempervivo plantag. buria past. &c. preparati possunt.

A. N. Damnatis frictionibus, illas interdum Authores approbant, verum sanguinem magis exasperant.

A. N. Eodem sine cucurbitulas &c. Raro nostrates Practici solent cucurbitulas applicare, jubent interdum regioni hepatis & lienis; ut itide impediatur rapitus sang. versus partes superiores. Verum monente Riverio, applicatio hæc non est adeo tuta, quia facile inflammatio potest produci in hypochondriacis, dum sanguis restagnans effervescere incipit, sicque gravius malum produceretur. V. S. turissimum remedium tum in brachio tum in pede, nisi vites sint valde prostratae.

Externæ sunt ferè innumera, quilibet enim habet aliquid quod jactet, commendatur lignum sympatheticum, certo anni tempore detuncatum, (nempe circa festum Iacobi) vocatur lignum Fraxini vulgo Heilholz; solo enim contactu sistit hæmorrhagias, causam non habemus aliam, quam quod circa illud tempus lignum istud certa quædam materia subtilis permeat, ut in ferro & magnete, alia enim materia subtil. permeat magna alia ferrum, unde illa tractio.

Egregius etiam pulvis stegnoticus sit ex alumine crudo & lacca pictorum, ex quibus præparatur pulvis colore elegans, qui nari bus inflatur, vel cum turundis albumine ovi subactis naribus inditur. Commendantur etiam excrementa nonnulli, animalium, ut sterlus suillum recens, si cum turundis applicetur, vel ex siccatum in forma pulveris naribus infletur: alii laudant sterlus equitum & asinum; juvant hæc excrementa, quatenus propter graveolentiam spir. anim. in ordinem redigunt, omnia enim graveolentia spir. anim. ordinarium motum restituunt, quod miratu dignum.

Ppp

Turun-

Turundz [die Meissel] præparantur vel ex linteo, sed majori cum efficacia & charta bibula, sufficit sèpè terra sigillar, ex furno cum albumine ovi subacta. Frontibus etiam, collo, regioni hepatis potest applicati cataplasma ex fuligine cum acetato, fronti ex succ. semperviv. alumn. cum acetato, aqua rotarum &c. vid. River. Tandem celebre quoddam remedium fuit communicatum aliquot Aulicis Regiis à Chirurgo quodam Gall. Mons. Vivens, qui multum pecunia à Rege Gallæ, & adhuc nuper à Rege Daniæ accepit, vocatur liquor stipticus, cui linteum immergitur, & vulneri applicatur, confessim sitit hæmorrhagia: sèpius remedium hoc fuit probatum in molosso s. cane, cui pes ablatus, & vulneri hic liquor applicatus fuit, à quo hæmorrhagia statim cessavit & altero die vulnus sine inflammatione recens fuit repertum. Quidam inquirentes in ingredientia hujus liquoris, dicunt constare ex Vitriolo marris & alumine solutis in aliquo vegetabili, nam si infusio gallarum affunditur, nigrescit liquor, qui certissimum signum latentis Vitrioli marris, si sal tartari additur præcipitat alumen, sic duo habemus ingredientia. Author vero dicit constare liquorem ex 5 ingredientibus.

In hæmorrhagiis desperat. Solent extera in viris applicati testibus, ex aceto cum pulverib. adstringentibus, in mulieribus vero mammis.

In morbo acuto Medicus observet num hæmorrhagia fiat critica seu symptomaticè, si enim acuto morbo superveniat hæmorrhagia die critico cum signis bonis, & si signa coctionis appareant, tunc abstinentia à curatione, si vero superveniat die non critico seu die 4to, nullaque signa coctionis appareant, & si saltuum sit stillicidium & in majori copia sanguis rejiciatur die non critico, tunc valde periculosum est signum, & prodromus esse solet futuræ mortis; antequam erumpat sanguis observatur pulsatio temporum, oculorum rubor & splendor, dolor colli capitisque gravatus à sanguine ruente vertus caput; hinc rectè dicit Hippocr. Quibus lachrymæ involuntariæ effluunt in morbis acutis, illis sanguinis è naribus pro fluvium venit expectandum, lachrymæ enim illæ exprimentur ex glandulis à sanguine copioso nimis distendente vasa, que vasa nimis repleta à sang. irruente, comprimunt circumiacentes partes & glandulas, ut ercent tale serum.

CASUS XXXV.

De tumore linguae & calculo.

HISTORIA.

Mercator quidam Hamburgensis, Iohannimus Bürger de lingua dolore & tumore duriusculo aliquot annis sibi molestio querebatur, nulla alias in lin-

guas & partibus vicinis apparente virtute, purgavi corpus, prescripsi linctus & oris collutiones ex emollientsibus, resolventibus & dolorem lenientibus, quibus cum aliquot diebus usus esset, ecce dum lin-

guam

quam inter collendum fortius moveret, calculus profiliit nucis amygdala magnitudine & formâ, nisi quæd quanlo longior esset, ex eo pallatim subfedit tumor, dolor vero confestim remittebat, labia etiam vulneris suâ sponte & absque artis opera brevi coalescabant.

RESOLUTIO,

Quamvis plerumque in vesica & reni-

bus generantur calculi, experientia tamen constat, calculos in qualibet parte corporis posse generati; in hoc casu sub lingua calculus fuit generatus, nempe inter linguam & membranulam illam ubi aliquod est spatiū, qui tamen beneficio medicamenti non tollitur, sed quando rumpitur membrana, rejicitur calculus, rarus tamen est affectus.

CASUS XXXVI.

De balbutie ex intemperie humida linguæ.

HISTORIA.

Vtricujusdam ordinis Senatorii apud Colbergenses Filius, à vino aliisque potulentis præter aquam & cerevisiam tenuem, quam secundariam vocant, per naturam abstemius, tardius & circa quartum decimū etatis annum loqui incipiens, insigne balbutiebat, modo literas quasdam, modo integras syllabas inter pronunciandum, quasi absorbens vel penitus suppressens, ut vix ac ne vix intelligi posset.

RESOLUTIO.

Talis Balbuties oritur ab humectatione nimia muscularum linguæ hinc infans propter humiditatem ante annum non potest loqui, postmodum vero nimia humiditas confluit, unde lingua rite

moveri potest; observamus hoc in ebriis propter humidam dispositionem ipsius linguæ, ut si à mero s. vino sanguinis fermentatio nimis augetur, pori arteriarum plus justo dilatantur, unde humores circulantes majori in copia effunduntur in tubulos & hanc seu illam partem quam possint recipi à vasis lymphaticis; & si majori in copia effunduntur in linguam seu musculos, ejus propter pondus lingua rite elevari & agitari non potest successu tamen temporis illud malum vel sponte cessat, quando lympha nimia linguam ejusque musculos nimis relaxans consumitur à calore vel per circulationem iterum reducitur; vel si non sponte cesset, gargarisationes possunt institui ex decocto liquorum & aliis adstringentibus nimis relaxatos musculos & humidam linguam.

C A S U S X X X V I I .

De gustu depravato.

Dioachimus Navin, Episcopatus Caminenſis Cancellarius optimè meritus, intemperie calida Epatis affectus, insig-
nitus oris & lingue patiebatur amaritudinem, adeò, ut suavissima etiam ſeu osculenta ſeu potulenta guftu admodum amara & ingrata penitus aversaretur, cum notabilis virium dejectione.

R E S O L U T I O .

Fit ab humore amaro; & videmus hic animam iterum judicare secundum conſuetudinem, quia humor talis amarus ſollet ſimilem motum producere in febris linguae, qualem produceret cibus amarus. E. vitium non in cibo ſed lingua est quarendum, lingua enim quia conſtat ſubſtantia laxa & multis vasis eſt prædicta, facilè illiusmodi peregrinas partes fuſcipit, quæ in majori copiâ in poros lingua

infuſæ talem motum in fibris excitant, qualem cibi amari: unde anima iudicat ſecundum conſuetudinem; hinc recte lingua index dicitur totius M. S. & Medicus ſemper illam debet iſpicere nam ſit amara, ſicca, nigra ſeu alio colore prædicta, multum enim juvat Medicum tum in morbo cognolendo, tum in prædicendo,

In curatione refpiendum potius ad iſpum lang. quam partem affeſtam, lenguſ enim debet depurari, amara partes in ſanguine abundantes evacuari; quo facto poſſunt iſtitui oris collutiones ex acidis quæ corrigit amara, hinc recte A. N. dicit, oris collutiones ex aceto rosaceo & aqua endivie iſtitui, interdum etiam &c. poſſet praefcribi Crem. tartari ſolutus in aliqua aqua ad gratiam aciditatem, quia le profundius poſteſt iſlinuare poris linguae & humorem amarum corrige.

C A P . X X X V I I I .

De Cancro ex labiorum fissura.

H I S T O R I A .

Nobilis quidam Marchicus flante Boreā venationi & ancūcio per dies aliquot incumbens, labio inferioris fissu-

ram in medio ubi due muſculorum extremitates deſinunt contraxerat; Nihil remedii adhibuit, quin potius conſolidationem, labium introvertendo, mordendo, ſugendo, ſepe etiam manibus vellicando, impe-

impedit. Ex asperatum itaque sapius malum in ulcus cancerosum degeneravit. Open meam imploranti varia cum interna tum externa prescripsi, sed sine successu, unde ad sectionem deveniendum erat, quæ feliciter peracta, vulnus adductis per suturam artificialem labiis, brevi tempore adeo eleganter coaluit, ut vix dignosci posset, nullo etiam edendi, bibendi, loquendi aut expiendi impedimento relieto.

RESOLUTIO.

Vulnera nisi bene tractentur ab ægro astantibus Chirurgo & Medico, facile degenerant in tales cancerosam virulentiam, quatenus nempe ob errorem commissum vel circa aërem vel cibum & potum vel etiam medicamenta, sal tale acidum corrosivum in vulnera producitur, quod ex-

edere & corrodere solet partes circumjacentes cum vehementissimo dolore.

Æger noster exposuit te aëri nebuloso replete salibus & corpusculis actibus peregrinis, gestans fissuram talem in labiis, unde talis acre corrosivum ab aëre suspeditatum, tum facile se patulo huic vulnerti potuit insinuare: accedente continua humectatione labiorum à saliva facta, quæ fuit corrupta, unde vitiosa talis fermentatio fuit producta in vulnera à sale acri communicato, & accedente Saliva corrupta, unde cancer. Et quamvis in cancro in principio saturnina vel medica menta ex plumbō confecta optimo cum successu exhibeantur, tamen quia hoc casu propter continuum labiorum motum nulla neque emplastra vel cataplastra potuerunt applicari, recte A. N. confudit ad sectionem.

CASUS XXXIX.

De Oris distortione

HISTORIA.

Dorothea Engelbertis, uxor Benedicti Henfeli, Civis & Mercatoris Coburgensis, nullo præcedente morbo tortura oris subito corripiebatur, pars faciei sinistra laxa & mollis ad dextram trahebatur sensus affecti lateris erat obtusus, nec oculi recte claudi poterat.

RESOLUTIO.

Oris distortio est paralyss particularis

sesolutio nempe muscularum dimidiæ faciei; cuius partis nervis tese insinuat materia, illa paralysi corripitur, interdum enim paralysit sit in brachio, in hoc seu alio digito &c, in hoc casu resolvuntur nervi ac musculi faciei in parte sinistrâ, facies enim cum sit vel potius ejus cutis, pars densa, ac continuo præ aliis exponatur aëri, variis alterationibus est obnoxia.

NB. Paralysit seu distortio oris est duplex vel sine dolore vel cum vehementissimo dolore; si est sine dolore, tum hu-

P pp 3 mor

mor obstruens est crassus, & vocatur perfecta paralysis, quia petit motus & sensus; Sin vero humor valde est acris, tunc convulsionem, crispaturam seu corrugationem spasmadicam excitat in hac vel illa parte faciei, & tum etiam contorqueatur os cum vehementissimo & atrocissimo dolore, ut observavi à quadam inquit D. D. W. quæ plures annos pasta talem torturam oris, malum tamen non erat continuum sed periodicum & recurrebat.

Utriusque contractionis Spasmadicæ curatio consistit in hoc; ut humor putridus & crassus, seu acris & saltus evacuetur, quod fit (1) per evacuantia universalia & particularia: (2) adhibenda retol-

ventia & discutientia in- & externa. Externè convenientiunt spirituosa antispasmodica seu crispaturam sedantia, immo omnia illa quæ in paralyse arthritide, etiam hic convenientiunt. Omnibus potest præferri tinturae ligni sancti seu mixtura balsamica cuius descriptionem tradit Barbett, in curatione scorbuti, quæ pars illa paralytica quotidie inungitur. A.N. etiam habet egregiam tinturam ex spir. bacc. junip. alfa dulc. &c. verum Spiritus debet esse valde rectificatus, alijs gummi vix potest solvi; Cum non prostat in nostris officinis aqua apoplect. heroica, substitui potest aqua Anhaltina, Spiritus convulsivus &c.

CASUS XL.

De dentium casu ex intempestivo usu Spiritus vitrioli.

HISTORIA. XXX

Vix quidam literatus gingivarum laxitate & dentium carie affectus, scripta quedam medica evolvens, forte incidit in Consilium Cratoni LXXII, ubi hachabentur: Ad dentium putredinem & cariem vix ulla res melior est, quam spiritus vitrioli: paulo post & Horstii tractatum de Scorbuto relegit, ubi Sectione 2. Thesis 15. hac existant: Denibus vacillantibus optimum est remedium spiritus vitriolicum melle rosato mixtus, quantum ad intensam aciditatem sufficit: Inungantur gingivæ & alia oris partes affectæ, singulis diebus ter. Remedio itaque huic à Medicis celeberrimi tantoper è laudata.

to confisi, singulis diebus spiritum vitrioli cum melle rosato gingivis & dentibus illinivit: sed pañitendo admodum eventu: Brevi enim consumitio gingivarum carnis & laxatis alveolis dentes, quos primores appellamus, tam superiores quam inferiores exciderunt, reliqui molares subtiliter quidem, sed à medicamentis acrimonia adeo corrosi, ut ciborum masticationi parum sufficerent.

Rectius olim hac de re judicasse videtur Ioh. cuius Tomo sexto Sct. 2. p. 37. hac sunt verba: Patim bene consulunt, qui Spiritum Vitrioli crebrius dentibus illinire docent: Etsi enim eos candidissimos efficiat, tamen crebrior ejusdem usus eos calcinat & friabile reddit,

RESO-

RESOLUTIO.

NB. Omnia dentifricia exigredientibus debent constare quæ noxam non inferunt ipsis dentibus, i. e. non debent esse

nimirum dura, fixa, acria, corrosiva, nec nimis acida ut \sim Vitriol, qui quidem omnem mucum dentium absument, sed insuper ossa corrodit & compagem dentium exedit.

CASUS XLI.

De Dentium dolore, vel ut ab aliis
vocatur, dentium podagra.

HISTORIA.

DN. Egydius Neldemannus Senator Colbergensis optimè meritus, Comptator & Amicus meus honorandus dolore dentium punctorio ac profando afficiebatur, adeo vehementi, ut aliquid noctes insomnes duceret, sapor in ore salitus, acris & subamarus deprehendebatur cum aliquantali totius corporis astu & siti.

RESOLUTIO.

In genero notandum, dentes per se non doleant, nullo enim gaudent sensu, ut etiam alii ossi, sed fibras nerveas seu expansionem nerveam & partes circumiacentes sensu praeditas, dolore; hinc dicit A. N. quatenus materia circa nervulum in radibus dentium &c. cuiusbet dentis enim surculus nervus est dicatus, ille in radice dentisabit in expansionem quandam, quam A. N. vocat membranam nerveam internam, quæ cingit dentis radices, immo fibrillæ quædam hujus nervi expansi sensu insinuant in ipsos poros dentis radices, illi nervuli seu fibræ si corroduntur & vellicantur ab aliquo vniuerso acido, oscuratur illarum

fibrarum poris radicis dentium sese insinuantum crispatura, spasmatica corrugatio, unde immanis & atrocissimus dolor, & tunc etiam variæ partes in consensum trahi solent, hinc conqueruntur de dolore totius partis vel lateris, quatenus nempe propter consensum omnes partes nerveæ circumiacentes à tali crispatura in consensum trahuntur, ita ut etiam dolore se interdum extendat ad meninges usque vel hemimandibula oriatur. Causa. A. N. dicit causam esse humorem ex bile & sero &c.

NB. Dolor dentium seu odontalgia oritur (1) vel ex corruptione proprii alimenti dentium, quando nutrimentum pro nutritione adductum corruptitur in ipsis dentibus vel acorem contrahit, tunc acor ille vitiosus agens in fibras seu membranam nerveam circa radicem dentium, talis crispaturam, vellicationem & subsequentem dolorem producit; Corruptitur vero alimentum propter dentium intemperiem quam contrahunt, vel à frigore excedente vel calore excedente, hinc nimis frigida seu calida dentibus iniuria: E.g. quando potum nimis frigidum vel juseculum nimis calidum assuumimus, dentes facile possunt contrahere intemperiem

periem aliquam ut postmodum proprium alimentum in acorem mutetur, præfertum vero si dentes sint cavi, tunc enim facile pottio cibi vel potus lese insinuat cavitati, ibique aliquandiu dilitcens putrescit & acorem contrahit, siveque est instar fermenti, quod postmodum nutrimentum à sanguine per arterias suppeditatum inficit & simili labe inquinat, unde interdum dolor non cessat, etiam si præstantissima exhibeantur remedia, nisi plane evellatur dens, ratio, quia semper fermentum remanet in dente excavato, quod novum adductum nutrimentum semper inficit; quemadmodum reliquæ ciborum in ventriculo aescunt & fermentum constituunt, quod postmodum cibum advenientem variè alterat & in liquorem acidum mutat.

Et intimes dolii, si non bene expurgatur, interdum remanet exigua portio fæcis, & si postea dolium repletur vino vel cerevisia, intra breve temporis spatum, vitum seu cerevisia contrahit peregrinū laporis à reliquis in rimis relatis; Similimodo si in cavitate dentis portio cibi remanet, facile acorem contrahit, qui simili labe inquinat nutrimentum ab humoribus circulantibus suppeditatum.

Vel (2) Odontologia oritur ex acido vitiioso in ipso sanguine generato & translato ad radices dentium, hinc scorbutici plerumq; patiuntur tales dentium dolores, à sale acti corrosivo, quod cum sanguine suppeditatur, & in radice dentis hærens immanes dolores producit. In lue Venerea sæpè oriuntur dolores dentium valde vehementes, & tunc etiam è M. S. acidum vitiolum corrosivum ad radices dentium depositum. Author est istius do-

loris; Semper igitur Medicus observare deber num dolor dentium proveniat à dentibus ipsis dum corruptum alimen- tum; an proveniat à vicio sang. (acido vi- tioso:) si enim odont. oritur à vicio sang. tum universalia adhænda quæ corri- gunt M. S. particularia enim ut collu- tiones otis & alia hic patrum juvant. Si vero oriatur vicio proprii alimenti, tunc gargarilat. & alia quæ solent imponi den- tibus, felicem fortununt effectum.

Curatio. Crispatura seu vellicatio & spalmodica corrugatio fibrarum nerve- rum circa radicem dentis ab acido seu proprio nutrimento corrupto inducta tolli debet per remedia anodynæ, quæ sedant furorem Arctiæ, ut loquitur Hel- montius, i.e. quæ effervescientiam talium acidum impediunt; faciunt hoc opiate præsertim si dens sit cavus, ita ut facilem ipsum opium indi possit, vel Tinct. opii cum gossypio intrudi: ab hoc medica- mento dolor facile sistitur præsertim si sit ex corruptione proprii alimenti; Sunt & alia discutientia & resolventia acorem, quæ coquuntur in aqua seu vino seu S. V. & tepida in ore frequenter detinentur; talia sunt salvia, rosmarin, origanum, Sa- bina, radix pyrethri, lignum sanctum, ni- cotiana, caryophyll, radix pentaphyll, li- gnum sassafras &c. hæc sunt præcipua, quæ coquuntur ut dictum vel in aqua vel in vino, l. Sp. Vin. etiam coqui possunt commode in aqua chalybeata, omnia enim chalybeata acidis inimica, quia sang. acorem corrugunt: o° a etiam destillata gossypio induntur dentibus cavis, habent enim vim dissipativam & cry- spaturam mitigandi, ut o° destill. ca- ryophyll, sabinæ, coryli seu heraclinum ut

ut vocatur à Rulando, (unde multi solent exprimere nuces avell. & $\circ\circ$ ô expressò uti.) $\circ\circ$ buxi, $\circ\circ$ therebinthinat. Camphoræ egregium est, camphora solvit in $\circ\circ$ amygdal. & postmodum cum gossypio inditur denti dolenti; Commendatur etiam balsamus sulphuris thereibinthinatus, flores sulphuris, & dia-phoret, si denti cavo cum gossypio applicantur, acidum enim corrigunt, & ium diaphoreticum imbibit acidum: E in hoc casu exhiberi potest.

Sin vero odontalgia ortum trahit ex ipso sanguine nempe ex acido ejus vitioso cum sanguine ad radices translato, tunc istis topicis & aliis semper specifica admiscenda, v. g. si adsit sang. scorbuticus, antiscorbutica; Silues Venerea, illis topicis lui Venereæ dicata admiscenda; Commendatur tinctura ligni l sive dolor oriatur à scorbuto seu lue Venerea.

Illa crispatura fibrarum [nerveatum causa est motus impediti humorum circulantium, hinc restagnant in partibus vicinis, unde tumor malæ, qui est familiatissimum symptomæ odontalgiae, nempe propter impedimentum motum humor circulantium à crispatura, unde restagnantes partes vicinas elevant, & tumorem inducunt.

Inflammatio partium & maxillæ etiam observatur propter continuam vellec-tionem Spir. anim. qui irritati confusè & inordinatè affluunt, unde magna humorum agitatio.

Hoc in casu peccant Chirurgi, si ad odontalgiam cum tumore statim applicant Emplastrum de melito vel aliud simile, ita enim tumorem cum maximo damno ad suppurationem producunt,

potius discutientia & resolventia adhibenda; hinc optimè in odontalgia cum tumore malæ vel alias partis applicatur theriaca recens in formâ Emplastri malæ applicata, vel Emplastrum ex tacahamacum balsamo Peruviano, vel Emplast. ex caranna cum $\circ\circ$ ô nuc. moschat, express. vel cum $\circ\circ$ semen. papav. express. convenientiam medulla panis albi cocta in lacte & malæ tumescenti applicata. Sæpiissimè tumor oritur circa radicem dentium in gingiva, qui ut plurimum ad suppurationem perducendus, imponitur ficus assatae parti dolenti, vel lac tepidum in ore detinetur, sicque dolor, factâ suppuratione & evacuatâ materia, facile cessat.

Nonnunquam dolor dentium producitur à vermis, qui generantur in alveolis dentium quique corrodunt continuo fibras nerveas, unde etiam dolores continui & valde atroces exoriuntur; generantur autem tales vermes ex semine vel ovis foris intrantibus cum cibo & potu, quæ ova manent in interstitiis gingivarum seu in ipsa laxiori gingivâ, & postmodum excluduntur, nam observamus vermes nunquam reperiti nisi dentes sint excisi, excavati vel carie laborent, ut ova possint deferti ad illud spatum seu cavitatem. Convenit tunc decoctum Sabinæ hyoscyami, idem præstat fumus Nicotianæ si attrahitur. Si vero dentes sint excavati, ut plurimum confugimus ad eradicationem, quamvis illa non sit propria curatio Odontalgiae, aufertur enim aliquid quod adesse debet, quemadmodum amputatio alicujus organi, e.g. brachii non est legitima curatio gangrenæ, sed per accidens curatur, quia pars remo-

Q. q. 9. v. e.

vetur, sic ablato dente cum non adsit in quod acidum vitiosum agat, dolor etiam cessat.

Secretum quoddam in Odontalgia habet Helmontius, nempe pedem anteriorem bufonis, quo tangitur dens dolens, vel sub axillis gestatur vel manibus,

quod cuidam civi commendat D. D. W. qui tamen potius imaginationi quam ipsi remedio effectum tribuebat. Signa Diagnostica facile possunt cognosci.

Prognosis. Videretur quidem malum esse vile, verum saepè vigilias & convulsiones inducere tolet.

CASUS.

De Dentium dolore ploratu soluto.

HISTORIA.

NObilissimus Dn. Richardus Froreich, Hereditarius Czarny Damerovv. amicus meus specialis, ultra semestre dentium dolore interpolato & per intervalla recurrente miris modis vexabatur, tenta varia remediorum generatam interna quam externa, sed frustra, subinde enim recruduit dolor, tandem in-

ter acerbissimos cruciatus plorare caput, adeo effusæ ut ultra horam à fletu sibi temperare non posset. Exinde dolor penitus remisit, absque ulla in hunc usque diem recidiva.

RESOLUTIO.

Factum fuit per perasacv feri, quod translatum est ad glandulas lachrymabiles; & in magna copia evacuatum.

CASUS XLIII.

De Inflammatione tonsillarum & gurgulionis laxatione.

HISTORIA.

Serenissima Regina Suecia Consiliarius Dn. Joachimus Transaus von Rosen, &c. Sedini Pomeranorum solenni quodam convivio preter intentionem, Vir alioquin temperantissimus, meritoris vini potu inebriatus, postero die molestiam quandam & dolorem circa radicem lingua sentiebat, cum ardore, siti & quadam deglutionis & respirationis difficultate.

RESOLUTIO.

Sanguis si nimis ebullit nimis aperit arteriarum poros, unde humores circulanties majori in copia effunduntur in partes praesertim laxiores, quales sunt tonsilla & gurgulio; hic affectus à crapula fuit

inductus, quia à vino sanguis fuit valde motus, porringerium valde dilatati, undelymphæ fuit effusa, quæ relaxavit gurgulionem tumoremque tonsillarum produxit. Conveniunt exsiccantia & adstringentia, unde A. N. rectè adhibuit gargarismum ex repell. & adstringentibus, alii contenti sunt cerevisia acelcente pro collutione oris, vel aqua chalybeata si nil ad manus sit aliud.

Vertici capitis applicatur fermentum cum spir. vin. Pulveres etiam adstringentes adhibentur columell. vel gurgul. descriptiones habet Fabritius Hildanus.

Suffatus etiam multum præstant ex gummi animæ & succino.

LIBER